
pil 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 

IJI- A 
U.*.eeded. F.d.e.I 

de 2. 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.809 

Aprova alterações curriculares para o 
Curso de Direito. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em reunião extraordinária, realizada em 05 de novembro de 2009, no uso 
de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta do Colegiado do Curso de Direito, encaminhada 
pela correspondência do CODIR N° 032/2009, datada de 22 de setembro, 

RESOLVE: 

Art. 1° Criar a disciplina eletiva Prática Jurídica Civil 1 (D1R777), com 
carga horária semestral de 45 horas (1T+2P), totalizando 3 créditos, tendo como pré-
requisito as disciplinas Teoria Geral do Processo (D!R561) e Direito Processual Civil 1 
(D1R562), com a seguinte ementa: "Da Petição Inicial. Da Resposta do Réu. Da 
Audiência. Da Sentença. Das Ações de Direito de Família. Das Ações Sucessórias. Das 
Ações Locatícias. Das Ações de Propriedade e Possessórias". 

Art. 2° A alteração curricular de que trata esta Resolução não implica 
contratação de docentes. 

Art. 31  A matriz curricular com a alteração proposta é parte integrante desta 
Resolução. 

Art. 40  Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 1  semestre letivo de 
2010. 

12 

Ouro Preto, em 05 de novembro de 2009. 

Prof. João Luiz Martins 
Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar —35400-000 —Ouro Preto - MG - Brasil 

Homepage: http://www.ufOp.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3 .  559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de OÚro Preto - UFOP 

Reitoria fl4 Xj 

(IJs] j 

d.OuroPrIIQ 

CURSO DE DIREITO — 201 011 

CÓDIGO DISCIPLINAS PRÉ-REQUISITO 
OBRIGATÓRIAS  

CR CHS AULAS PER 

horas hla T P 

DIR501 Introdução 	Estudo 
Direito 1 

— 4 60 72 4 O l 

D1R503 Ciência Política - 4 60 72 4 O l 
DIR511 Direito 	Civil 	- 	Parte - 

Geral 1 
4 60 72 4 O l 

FILhO Filosofia Geral - 4 60 72 4 O l 
HIS1I5 Sociologia Geral - 2 30 36 2 O 10 
PRO120 Economia  - 2 30 36 2 O 10 

______ 	_______  

DIR5O1 
20 
4 

Direito II  

300 
60 72 4 

360  
o 20  D1R502 Introdução 	Estudo 

DIR504 Filosofia Jurídica FILhO 4 60 72 4 O 20  
D1R505 Sociologia Jurídica HISII5 2 30 36 2 O 20  
D1R512 Direito 	Civil 	- 	Parte DIR5011511 

Geral li  
4 60 72 4 O 20  

D1R521 Teoria da Constituição DIR5O11503 4 60 72 4 O 20  
18 270 1 	324  

DIR513 Direito 	Civil 	- D1R502/512 
Obrigações 1  

4 60 72 4 o 30  

D1R522 Direito Constitucional 1 D1R521 4 60 72 4 O 30  
D!R524 Direito 	Financeiro 	e D1R502/521 

Tributário 1  
2 30 36 2 O 3° 

D1R531 Direito Penal 1 D1R502 4 60 72 4 O 30  
D1R541 Direito Comercial 1 DIR5021512 4 60 72 4 O 30  

18 270 324  
DIR514 Direito 	Civil 	- D1R513 

Obrigações II  
4 60 72 4 õ 40  

D1R523 Direito 	Constitucional D1R522 4 60 72 4 O 40  

D1R525 Direito 	Financeiro 	e D1R5221524 
Tributário II  

2 30 36 2 o 40  

DIR532 Direito Penal II D1R531 4 60 72 4 1 	O 40  
D1R542 Direito Comercial II D1R541 4 60 72 4 O 40  

18 270 324  
D1R515 Direito 	Civil 	- D1R514 

Contratos  
4 60 72 4 O 50  

D1R526 Direito 	Financeiro 	e D1R525 
Tributário III  

2 30 36 2 O 50  

D1R527 Direito Administrativo 1 D1R5121523 4 60 72 4 O 50  
D1R533 Direito Penal III D1R532 4 60 72 4 O 50  
D1R543 Direito Comercial III D1R542 4 60 72 4 O 50  

____  18 270 324  
DIR506 Metodologia 	d 

Monografia Jurídica 
D1R51515261527153 2 

3/543  
30 36 2 O 60  

D1R516 Direito Civil — Posse e D1R515 
Propriedade  

4 60 72 4 O 60  

D1R528 Direito 	Administrativo D1R527 4 60 72 4 O 60  

D1R534 Direito Penal IV D1R533 4 60 72 4 o 60  
D1R544 Direito Comercial IV D1R543 4 60 72 4 O 60  
D1R561 Teoria 	Geral 	do D1R523 2 30 36 2 O 60  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MO - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria Z*4 X5 

u1IjI,1A 
Unh.Idd. F.d.,I 

d. OÍUG PrflO 

Processo  
20 300 360  

D1R529 Direito 	Administrativo D1R528 
III  

4 60 72 4 O 70 

D1R536 Direito 	Civil 	- 	 Reais D1R516 2 30 36 2 O 70 
Limitados  

DIR551 Direito do Trabalho 1 D1R515 4 60 72 4 O 70 

D1R562 Direito 	Processual D1R5121561 4 60 72 4 O 70 
Civil 1  

D1R565 Direito 	Processual D1R5321561 4 60 72 4 O 70 
Penal 1  

18 270 324  
D1R508 Elaboração de Projeto D1R506I5291536155 1 30 36 O 2 80 

de Monografia 115621565  
D1R518 Direito Civil — Família D1R536 4 60 72 4 O 80  
D1R538 Direito 	Internacional D1R5151523 4 60 72 4 O 80  

Público  
D1R552 Direito do Trabalho II D1R551 4 60 72 4 O 80  
D1R563 Direito 	Processual D1R562 4 60 72 4 O 80  

Civil II  
D1R566 Direito 	Processual D1R565 4 60 72 4 O 80  

Penal II  
21 330 396  

D1R519 Direito 	Civil 	- D1R518 4 60 72 4 o 90 
Sucessões  

D1R553 Direito 	Processual do D1R552 4 60 72 4 O 90 
Trabalho  

D1R564 Direito 	Processual D1R563 4 60 72 4 O 90 

Civil 	III  
D1R567 Direito 	Processual D1R566 4 60 72 4 O 90 

Penal III  
16 240 288  

D1R554 Direito Previdenciário DIR5I915231551/55 4 60 72 4 O 100  
2 

D1R572 Direito 	Internacional D1R5151523 2 30 36 2 O 100  
Privado  

D1R684 Deontologia 	e D1R51515261527153 2 30 36 2 O 100  
Diceologia Forense 31543  

D1R685 Monografia Jurídica D1R508/5361551156 4 120 120 O 8 100  
21565  

D1R686 Estágio 	Curricular DIR561 10 300 300 O 20 100  
Supervisionado  

D1R687 Atividades D1R51615281534154 10 300 300 O 20 10° 
Complementares 	de 41561 
Graduação  

32 840 864  

COMPONENTES 
CURRICULARES  

QUANTIDADE CRÉDITOS CARGA HORÁRIA 

Disciplinas Obrigatórias 50 175 2640 
Disciplinas Eletivas - 20 300 
Estágios 1 10 300 
Monografia 1 4 120 
Atividades 
Complementares de 
Graduação  

1 10 300 

TOTAL 1 	53 1 	219 1 	3660 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar —35400-000-- Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 	 4 

Reitoria 

Ur,h,.,oidod. F.d.,.J 
do Ouro N.I. 

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas 
obrigatórias, no mínimo 300 horas em disciplina,,  eletivas e realizar 300 horas de 
atividades complementares. 
Conforme Resolução CEPE n° 3.454, de 2411112008, o semestre letivo tem 18 semanas e 
a duração da hora/aula (h/a) é de 50 minutos. 

CÓDIGO DISCIPLINAS 
ELETIVAS 

PRÉ- CR 
REQUISITO  

CHS CHS AULAS 

horas h/a T P 
D1R584 Tópicos em Direito 

Tributário  
D1R526 2 30 36 2 O 

DIR701 Direito Romano - 2 30 36 2 O 
D1R702 Hermenêutica Jurídica - 2 30 36 2 O 
DIR703 Lingüística Jurídica - 2 30 36 2 O 
DIR704 História da Filosofia 

Jurídica  
FILhO 2 30 36 2 O 

D1R705 Introdução aos Direitos 
Humanos  

- 2 30 36 2 O 

D1R707 Latim Jurídico - 2 30 36 2 O 
D1R708 Tópicos de Direito 

Processual do 
Trabalho  

DIR55115521553 3 60 72 2 2 

D1R709 Direito Processual Civil 
IV  

D1R562/563/564 2 30 36 2 O 

DIR711 Responsabilidade Civil D1R515 2 30 36 2 O 
DIR712 Contratos Especiais D1R515 2 30 36 2 O 
D1R714 Argumentação Jurídica - 2 30 36 2 O 
D1R715 Direito do Patrimônio 

Cultural  
- 2 30 36 2 O 

DIR716 Direito e Literatura - 2 30 36 2 O 
D1R717 Tópicos em Relações 

Internacionais  
- 2 30 36 2 O 

DIR7I8 Tópicos em Direito 
Administrativo  

- 2 30 36 2 O 

DIR72I Direito Agrário D1R515 2 30 36 2 O 
DIR722 Direito Econômico D1R521 2 30 36 2 O 
D1R723 Direito Eleitoral D1R522 2 30 36 2 O 
D1R724 Direito Minerário DIR527 2 30 36 2 O 
D1R725 Direito Municipal DIR522 2 30 36 2 O 
D1R726 Direito Parlamentar DIR522 2 30 36 2 O 
D1R727 Tópicos Dir. Financeiro 

Tributário  
D1R525 2 30 36 2 O 

D1R731 Criminologia D1R534 2 30 36 2 O 
DIR732 Medicina Legal D1R533 2 30 36 2 O 
D1R733 Legislação Penal 

Extravagante  
D1R532 2 30 36 2 O 

DIR741 Direito Industrial D1R515 2 30 1 	36 2 1 	O 
D1R742 Contratos Comerciais D1R5151541 2 30 1 	36 2 1 	O 
D1R743 Direito Bancário DIR543 2 30 36 2 O 
D1R751 Direito Ambiental DIR502 2 30 36 2 O 
D1R752 Direito do Consumidor DIR515 2 30 36 2 O 
DIR753 Direito do Menor DIR532 2 30 36 2 O 
D1R754 Direitos Humanos D1R523 2 30 36 2 O 

D1R760 Direito e Cultura - 30 36 2 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (0xx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria o4btJ 

tlJ-j 
Urrv.00idd. F.d.r.I 

do Ouro Prelo 

D1R761 Direito das 
Articulações 
Internacionais  

D1R50215031522 2 30 36 2 O 

D1R762 Direito e Internet D1R515 2 30 36 2 O 
D1R768 Arbitragem Jurídica D1R5611514 2 30 36 2 O 
D1R771 Direito do Comunitário D1R522 2 30 36 2 O 
D1R772 Direito Comercial 

Internacional  
D1R541 2 30 36 2 O 

D1R775 Tópicos de Direito 
Processual Penal IV  

D1R566 2 30 36 2 O 

D1R777 Prática Jurídica Civil D1R5611562 2 45 54 1 2 
89 1365 1602  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - 35400-000 - Ouro Preto - MG - Brasil 
Homepage: http://www.ufop.br  - E-mail: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


